

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ HOÀNG QUỲ**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND

Hoàng Quỳ, ngày tháng năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021

Thực hiện công văn số: 796/UBND-TP ngày 15 tháng 4 năm 2022 của UBND huyện Hoàng Hóa về việc báo cáo kết quả công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 - 2021.

UBND xã Hoàng Quỳ báo cáo kết quả công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021 trên địa bàn xã thông qua các nội dung sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Việc tổ chức triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL); cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và công tác hòa giải ở cơ sở.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, định hướng nội dung, hình thức phổ biến giáo dục pháp luật, bám sát nhiệm vụ chính trị, nhu cầu thông tin pháp luật của cán bộ và nhân dân; gắn phổ biến, giáo dục pháp luật với quán triệt, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng.

- Đề cán bộ, công chức và nhân dân thực hiện tốt các quy định của pháp luật thì trước hết cần phải xác định được công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật là việc làm thường xuyên, quan tâm chú trọng, thực hiện kịp thời, có hiệu quả.

2. Việc triển khai thực hiện các đề án, chương trình, kế hoạch về công tác PBGDPL, cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và công tác hòa giải ở cơ sở mà địa phương được giao hoặc xây dựng thực hiện.

- Hàng năm đã ban hành kế hoạch về công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật; kế hoạch phổ biến GDPL, hòa giải cơ sở và tiếp cận pháp luật; kế hoạch tuyên truyền các Nghị quyết thông qua kỳ họp thứ 4,5,6,7,8,9,10 Quốc hội khóa XIV và các kế hoạch chuyên đề của các năm như sau:

- Kế hoạch số: 28/KH-UBND ngày 16/4/2018 hoạt động của Tuyên truyền viên pháp luật năm 2018;

- Kế hoạch số: 97/KH-UBND ngày 25/7/2018 Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021;

- Kế hoạch số: 15/KH-UBND ngày 06/01/2019 về triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2019;

- Kế hoạch số: 12/KH-UBND ngày 12/01/2019 Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2019-2023;

- Kế hoạch số: 32/KH-UBND ngày 13/3/2019 về thực hiện công tác hòa giải cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019;

- Kế hoạch số: 73/KH-UBND ngày 12/5/2019 về thực hiện Đề án Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao thức pháp luật cho thanh, thiếu niên trên địa bàn xã năm 2019;

Kế hoạch số: 86/KH-UBND ngày 29/9/2019 thực hiện Đề án "Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, giai đoạn 2019-2021"; Kế hoạch số: 98/KH-UBND ngày 30/11/2019 về triển khai thực hiện Đề án "Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2019-2021", Kế hoạch số: 80/KH-UBND ngày 25/7/2019 thực hiện Đề án Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022"; Kế hoạch số: 28/KH-UBND ngày 25/4/2020 thực hiện Đề án Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022";

Kế hoạch số: 23/KH-UBND ngày 02/02/2021 về triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021. Kế hoạch số: 32/KH-UBND ngày 05/3/2021 về thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021. Kế hoạch số: 185/KH-UBND ngày 01/11/2021 tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XIV. Kế hoạch số: 186/KH-UBND ngày 01/11/2020 thực hiện đề án "Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng, giai đoạn 2020-2021 trên địa bàn huyện Hoàng Hóa. Kế hoạch số: 99/KH-UBND ngày 13/5/2021 về triển khai thực hiện Đề án "Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2019-2021".

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Kết quả củng cố, kiện toàn Hội đồng phối hợp PBGDPL, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật.

Đã kịp thời củng cố, kiện toàn tuyên truyền viên pháp luật đảm bảo số lượng, chất lượng theo quy định của pháp luật.

- Quyết định số: 167/QĐ-UBND ngày 17/10/2018 về việc kiện toàn Tuyên truyền viên pháp luật (có 7 tuyên truyền viên pháp luật);

- Quyết định số: 114/QĐ-UBND ngày 05/8/2021 về việc kiện toàn Tuyên truyền viên pháp luật (có 7 tuyên truyền viên pháp luật);

- Kế hoạch hoạt động của Tuyên truyền viên pháp luật năm hàng năm.

2. Kết quả phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua các hình thức tuyên truyền. Số lượng, nội dung văn bản pháp luật đã phổ biến; số cuộc tuyên truyền và số lượt người nghe.

- Đã đổi mới thông qua nhiều nội dung, hình thức như: Tuyên truyền thông qua hội nghị tại xã và ở thôn đã phối hợp với trung tâm học tập cộng đồng, hội phụ nữ xã, công chức Chỉ huy trưởng quân sự xã, chủ tịch hội đặc thù tuyên truyền đến các đối tượng về các quy định của pháp luật phù hợp với từng thời gian, địa điểm, đối tượng đạt hiệu quả cao.

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật thông qua trang thông tin điện tử của xã đến được 30 tin bài.

- UBND xã đã tổ chức tuyên truyền trực tiếp 6 buổi cho các đối tượng cán bộ công chức, trưởng thôn, hiệu trưởng nhà trường và các tổ hoà giải cơ sở..

3 - Truyền truyền thông qua hệ thống truyền thanh xã được 156 lượt; số tin bài về pháp luật 80 tin bài.

- Tham gia cuộc thi trực tuyến theo kế hoạch của Bộ tư pháp được 5 bài tham gia.

- Hàng năm trong xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật UBND xã đã lựa chọn các tin bài phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, phù hợp với từng thời điểm thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở và trang thông tin điện tử của xã.

- UBND xã đã bố trí, đảm bảo mạng lưới truyền thanh cơ sở luôn được thông suốt. Trang thiết bị được bảo đảm hiện tại UBND xã đã bố trí đủ máy tính, máy in, máy pho to copy trong, đường truyền mạng để thuận lợi việc sử dụng công việc chuyên môn của từng cán bộ, công chức.

- Việc tổ chức hưởng ứng ngày Pháp luật Việt nam thông qua các hình thức như: Tọa đàm, treo băng zôn tại các trục đường chính, trung tâm xã và các trường; tuyên truyền nội dung mục đích, nghĩa ngày pháp luật Việt nam trên hệ thống truyền thanh xã để cán bộ, nhân dân được biết. Ngày pháp luật được Luật phổ biến giáo dục pháp luật quy định để từ đó nhằm tôn vinh tính thượng tôn của pháp luật, vị trí, vai trò của pháp luật không thể thiếu trong cuộc sống hàng ngày của công dân sống và làm việc theo hiến pháp và pháp luật.

3. Công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ những người làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

Các thành viên tuyên truyền viên pháp luật đã được tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ.

4. Việc bố trí kinh phí, cơ sở vật chất cho công tác PBGDPL của ngành, địa phương (thống kê cụ thể cấp huyện và cấp xã và số liệu từng năm). (Có số liệu thống kê trong biểu 09a báo cáo tổng hợp)

5. Hoạt động của tủ sách pháp luật tại địa phương

1. Về số lượng sách pháp luật và kinh phí

Hiện xã có 11 tủ sách pháp luật 1 tại bưu điện xã , 3 tủ sách tại 3 nhà trường và 7 tủ tại 7 nhà văn hoá thôn.

Việc bổ sung, cập nhật đầu sách, văn bản pháp luật hàng năm: Theo hướng dẫn định kỳ của phòng Tư pháp. Tủ sách pháp luật của UBND xã mỗi năm được bổ sung thêm các đầu sách, báo, tài liệu pháp luật, thiết bị phổ biến, giáo dục pháp luật cho Tủ sách pháp luật.

UBND xã bàn thực hiện giao cho tủ sách pháp luật cho điểm Bưu điện Văn hóa xã theo công văn số: 357/UBND - TP ngày 30/12/2020 của UBND huyện Hoàng Hóa.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Nâng cao về trách nhiệm, đảm bảo về số lượng, năng lực để thực hiện công tác PBGDPL của đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, giáo viên giảng dạy môn giáo dục công dân trong nhà trường ngày càng được quan tâm, chú trọng để đạt được kết quả năm sau cao hơn năm trước.

- Hàng năm luôn đổi mới nội dung, chủ đề; hình thức phối hợp với trung tâm học tập cộng đồng, phối hợp với các ngành đoàn thể, các đối tượng đặc thù để đạt được kết quả trong công tác TTPBGD pháp luật.

2. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc.

- Vẫn còn một số người dân chưa thực sự muốn tìm hiểu pháp luật; sự phối hợp, hướng dân triển khai chưa đồng bộ.

- Kinh phí phân bổ cho công tác PBGDPL, chương trình hành động, các đề án còn ít.

3. Nguyên nhân.

- Nguyên nhân chủ quan: Đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật tuy đã được nâng lên về số lượng và chất lượng nhưng vẫn chưa đủ

đáp ứng yêu cầu công tác tuyên truyền, chưa được thường xuyên tập huấn nâng cao kiến thức và kỹ năng; Nguồn kinh phí để thực đảm bảo cho công tác TTPBGDPL còn thiếu với tình hình thực hiện tại địa phương.

- Nguyên nhân khách quan: Công chức làm công tác tham mưu thực hiện công tác tuyên truyền PBGDPL phải kiêm nhiệm nên hiệu quả còn chưa cao; Đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật về trình độ, kỹ năng chưa đồng đều. Sự quan tâm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo chưa được thường xuyên.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Đề nghị cấp trên phân bổ thêm kinh phí cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong năm.

- Hình thức tuyên truyền thông qua hội nghị chưa thực sự hiệu quả mà nên thay đổi tuyên truyền qua hình thức cấp phát tài liệu đến đối tượng, qua các trang mạng

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021 trên địa bàn xã Hoàng Quỳ, báo cáo cấp trên xem xét tổng hợp.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp UBND huyện (b/c);
- Lưu: VP- TP.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Văn Hải

